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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

ALa Junta General de Accionistas de AUTOPARTES ANDINAS S.A. 

1. 

  

Hemos auditado el Balance General adjunto de la Compañía AUTOPARTES ANDINAS 

S.A. del 1 de enero al 31 de diciembre de 2008 y los correspondientes estados de 

resultados, de cambios en el patrimonio y de Flujos de Caja por el año terminado en esa 

fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en 

mi auditoria. 

Mi auditoria se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Dichas normas 

requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 

financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas 

selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados 

financieros. Incluye también la evaluación de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad y Principios 

de Contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, asi como una 

evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero que nuestra auditoría 

provee una base razonable para nuestra opinión. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos sus 

aspectos importantes, la situación financiera de la Compañía AUTOPARTES ANDINAS. Del 01 

de Enero al 31 de Diciembre de 2008 el resultado de sus operaciones por el año terminado en esa 

fecha, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad y de las disposiciones legales vigentes. 

iaa (___ 

ES SUPEREN PENA NCIA DIC OMA NAS 

. Dr. Hernán Góngora E. 2 € ABR. 2009 

SC- RNAE-676/ OPERADOR 2 o 
. . CA! : 

Quito, 8 de Abril de 2009. PEN
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CPA. DR. HERNAN GONGORA E. : ASESORIA ADMINISTRATIVA- FINANCIERA 

  

  

AUDITOR EXTERNO AUDITORES EXTERNOS 

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE CAJA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

(Expresado en dólares ) 

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de clientes 2.147.538,00 

Pagado a proveedores y empleados -1.894.157,00 

Intereses y comisiones pagadas -74,.317,00 

Participación a trabajadores -13.102,00 

Impuestos pagados -13.317,00 

Otros ingresos netos 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 152.645,00 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

incremento de otros activos 

Incremento en activos fijos 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Aumento ( disminución) en obligaciones bancarias 

Dividendos pagados 

Aumento ( disminución) de obligaciones largo plazo 

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

CAJA Y BANCOS 

Aumento (disminución) del año 

Saldo al comienzo del año 

SALDO AL FIN DEL AÑO 

General Robles 954 v Páez Edificio Castro Oficina 102 Telf. 2564 772 o 092748381 

-54 492,00 

-54, 492,00 

84.897,00 

-55.353,00 

-162.725,00 

-133.181,00 

-18.031,00 

69.675,00 

51.644,00 
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CONCILIACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE 
DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad del ejercicio 

Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con el 

efectivo proveniente de actividades de operación: 

Depreciación de activo fijo 

Amortización otros activos 

Cambio en Activos y Pasivos: 

Cuentas por cobrar - comerciales 

Inventarios 

Cuentas por cobrar - otras 

Cuentas por pagar proveedores 

Participación a trabajadores 

impuestos por pagar 

Gastos acumulados y otras cuentas por pagar 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

12.327,00 

83.142,00 

3.406,00 

-117.086,00 

-162.048,00 

1.091,00 

359.446,00 

-10.201,00 

-13.813,00 

-3.619,00 

152.645,00 
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AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

  

(Expresado en dólares) 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al comienzo y fin del año 

RESERVA LEGAL 

Saldo al comienzo 

Apropiación del año 

Saldo al fin del año 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al comienzo 

Ajuste perdidas acumuladas 

Saldo al comienzo y fin del año 

UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS) 

Saldo al comienzo del año 

Dividendos pagadas 

Ajuste perdidas acumuladas 

Utilidad del ejercicio 

Satao al fin del año 

TOTAL PATRIMONIO 

Saldo al comienzo del año 

Dividendos pagadas 

Utilidad del ejercicio 

Saldo al fin del año 

General Robles 954 y Páez Edificio Castro Oficina 102 Telf. 2561 772 o 092748381 

36.000,00 

18.000,00 

0,00 

18.000,00 

309.090,00 

309.090,00 

55.353,00 

-55.353,00 

12.327,00 

12.327,00 

418.443,00 
-55.353,00 
12.327,00 

375.417,00
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General Robles 954 v Páez Edificio Castro Oficina 102 Telf. 

AUDITOR EXTERNO AUDITORES EXTERNOS 

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Bancos 51.644,00 

Cuentas por cobrar comerciales 606.952,00 

Inventarios 439.462,00 

Pagos anticipados y otras cuentas por cobrar 67.309,00 

Total Activos Corrientes 1.165.367,00 

ACTIVO FIJO 

Terrenos y edificios 119.117,00 

Muebles y enseres 13.713,00 

Maquinaria y equipo 911.406,00 

Equipos de oficina 24.792,00 

Venculos 102.062,00 

Otros 4.334,00 

Subtotal 1.175,424,00 

Menos depreciación acumulada 876.809,00 

Total activo fijo, neto 298.615,00 

TOTAL ACTIVOS 1.463.982,00 

PASIVOS CORTO PLAZO 

Obligaciones bancarias corto plazo 378.025,00 

Cuentas por pagar 528.022,00 

Gastos acumulados y otras cuentas 46.220,00 

Impuestos por pagar 13.009,00 

Total Pasivo Corriente 965.276,00 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Obligaciones bancarias largo plazo 

Obligaciones con accionistas 123.289,00 

Total Pasivo Corriente 123.289,00 

PATRIMONIO 

Capital social 36.000,00 
Reserva legal 18.000,00 

Reserva de capital “ 309.090,00 

Utilidades retenidas 12.327,00 

Total Patrimonio 375.417,00 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.463.982,00 

2561 772 o 092748381 
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General Robles 954 v Páez Edificio Castro Oficina 102 Telf. 

AUDITOR EXTERNO AUDITORES EXTERNOS 

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
BALANCE DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

(Expresado en dólares) 

Ventas netas 2.264.624,00 

(-) Costo de ventas 1.995.946,00 

Margen Bruto 268.678,00 

MENOS: 

Gastos de administración y ventas 175.024,00 

Utilidad (pérdida) en operaciones 93.654,00 

OTROS INGRESOS Y ( EGRESOS) 

Intereses pagados -66.302,00 

Gastos bancarios -7.714,00 

Otros, neto -301,00 

Total -74.317,00 

Utilidad antes de participación e impuestos 19.337,00 

MENOS: 

PARTICIPACION E IMPUESTOS 

Participación a trabajadores 2.901,00 

Impuesto a la renta 4.109,00 

Total participación e impuestos 7.010,00 

Utilidad neta 12.327,00 

2561 772 o 092748381 

 



1
3
1
3
9
3
9
3
9
3
0
9
3
)
 
)
9
)
3
3
)
3
)
3
)
)
3
3
3
)
3
3
3
3
)
)
3
)
)
3
5
)
3
3
)
)
5
)
0
5
)
3
3
3
5
3
)
3
)
5
)
)
3
)
3
)
3
)
3
5
3
1
3
0
5
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AUDITOR EXTERNO é AUDITORES EXTERNOS 

  

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 

CUADRO COMPARATIVO DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS ENTRE EL 

PERÍODO 2007 Y 2008 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

General Robles 954 y Páez Edificio Castra Oficina 102 Telf. 2561 772 o 092748381 
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AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE CAJA 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 Y 2007 

  

(Expresado en dólares ) 

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de clientes 

Pagado a proveedores y empleados 

Intereses y comisiones pagadas 

Participación a trabajadores 

impuesto pagados 

Otros ingresos netos 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

Incremento de otros activos 

Incremento en activos fijos 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Aumento ( disminución) en obligaciones bancarias 

Dividendos pagados 

Aumento ( disminución) de obligaciones largo plazo 

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

CAJA Y BANCOS 

Aumento (disminución) del año 

Saldo al comienzo del año 

SALDO AL FIN DEL AÑO 

  

  

  

  

  

  

  

2008 2007 

2.147.538,00 1.959.244,00 

-1.894.157,00 -1.986.956,00 

-74.317,00 -60.420,00 

-13.102,00 -12.027,00 

-13.317.,00 -12.618,00 

152.645,00 -112.777,00 

-2.751,00 

54.492,00 

-54.492,00 -2.751,00 

84.897,00 -103,602,00 

-55.353,00 -51.115,00 

-162.725,00 286.014,00 

-133.181,00 131.297, 00 

-18.031,00 15.769,00 

69.675,00 53.906,00 

51.644,00 69.675,00 
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: ASESORIA ADMINISTRATIVA- FINANCIERA 

  

  

AUDITOR EXTERNO E AUDITORES EXTERNOS 

CONCILJACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE 

DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad del ejercicio 12.327,00 55.353,00 

Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con el 

efectivo proveniente de actividades de operación: 

Depreciación de activo fijo 83.142,00 81.790,00 

Amortización otros activos 3.406,00 2.681,00 

Cambio en Activos y Pasivos: 

Cuentas por cobrar - comerciales -117.086,00 -20.545,00 

Inventarios -162.048,00 -184.107,00 

Cuentas por cobrar - otras 1.091,00 -20.956,00 

Cuentas por pagar proveedores 359.446,00 -34.459,00 

Participación a trabajadores -10.201,00 1.075,00 

Impuestos por pagar -13.813,00 6.275,00 
Gastos acumulados y otras cuentas por 

pagar -3.619,00 116,00 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE 152.645,00 -112.777,00 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
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AUDITOR EXTERNO 

: ASESORIA ADMINISTRATIVA- FINANCIERA 

  

AUDITORES EXTERNOS 

  

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

PORLOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 Y 2007 

  

(Expresado en dólares) 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al comienzo y fin del año 

RESERVA LEGAL 

Saldo al comienzo 

Apropiación del año 

Saldo al fin del año 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al comienzo 

Ajuste perdidas acumuladas 

Saldo al comienzo y fin del año 

UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS) 

Saldo al comienzo del año 

Dividendos pagadas 

Ajuste perdidas acumuladas 

Utilidad del ejercicio 

Saldo at fin del año 

TOTAL PATRIMONIO 

Saldo al comienzo del año 

Dividendos pagadas 

Utilidad del ejercicio 

Saldo al fin del año 

  

  

  

  

  

  

  

  

2008 2007 

36.000,00 36.000,00 

18.000,00 18.000,00 

0,00 0,00 

18.000,00 18.000,00 

309.090,00 445.638,00 

-136,548,00 

309.090,00 309.090,00 

55.353,00 -85.433,00 

-55.353,00 -51.115,00 

136.548,00 

12.327,00 55.353,00 

12.327,00 55.353,00 

418.443,00 414.205,00 

-55.353,00 -51.115,00 

12.327,00 55.353,00 

375.417,00 418.443,00 
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AUDITOR EXTERNO AUDITORES EXTERNOS 

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
BALANCE GENERAL 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007. 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS NOTAS 2008 2007 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Bancos o 51.644,00" 69.675,00 

Cuentas por cobrar comerciales (4 606.952,00* 489.866,00 
Inventarios 5 439.462,00 277.414,00 

Pagos anticipados y otras cuentas por cobrar 6 67.309,00 68.400,00 

Total Activos Corrientes 1.165.387,00 * 905.355,00 

ACTIVO FIJO 7 

Terrenos y edificios 119.117,00 117.482,00 

Muebles y enseres 13.713,00 6.414,00 

Maquinaria y equipo 911.406,00 7 910.056,00 
Equipos de oficina 24.792,00 23.742,00 

Vehículos 102.062,00 58.904,00 

Otros 4.334,00 4.334,00 

Subtotal 1.175.424,00. 1.120.932,00 

Menos depreciación acumulada 876.809,00 793.666,00 

Total activo fijo, neto 298.615,00 327.266,00 

TOTAL ACTIVOS 1463.982,00 / — 1.232.621,00 

PASIVOS CORTO PLAZO 

Obligaciones bancarias corto plazo 8 378.025,00 293.128,00 

Cuentas por pagar 9 7 528.022,00 - 168.576,00 
Gastos acumulados y otras cuentas 10 < 46.220,00 39.638,00 

Impuestos por pagar 11 - 13.009,00 26.822,00 

Total Pasivo Corriente 965.276,00 528.164,00 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Obligaciones bancarias largo plazo 12 - 158.739,00 

Obligaciones con accionistas 13 123.289.00 127.275.00 

Total Pasivo Corriente 123.289,00 / 286.014,00 

PATRIMONIO 

Capital social 14 36.000,00 36.000,00 
Reserva legal 15. 18.000,00 18.000,00 

Reserva de capital 16 309.090,00 309.090,00 

Utilidades retenidas 12.327,00 55.353,00 

Total Patrimonio 375.417,00 418.443,00 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.463.982,00 /  1.232.621,00 
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MENOS: 

/” Gastos de administración y ventas 

Utilidad (pérdida) en operaciones 

OTROS INGRESOS Y ( EGRESOS) 

Intereses pagados 

Gastos bancarios 

Otros, neto 

Total 

Utilidad antes de participación e impuestos 

MENOS: 

PARTICIPACION E IMPUESTOS 

Participación a trabajadores 

impuesto a la renta 

Total participación e impuestos 

Utilidad neta 

  

AUDITOR EXTERNO AUDITORES EXTERNOS 

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

PORLOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresado en dólares) 

2008 2007 

Ventas netas 2.264.624,00 /  1.979.789,00 

(-) Costo de ventas 1.995.946,00 Y 1.683.296,00 

Margen Bruto 268.678,00 296.493,00 
  

  

  

  

  

  

  

” 175.024.000 * 148.725,00 

93.654,00 147.768,00 

-66.302,00 -40.125,00 
-7.714,00 -19.009,00 

-301,00 -1.286,00 
-74.317,00 -60.420,00 

10% 19.337.00 87.348,00 

«! 2.901,00 13.102,00 
lo" 4109.00 18.893,00 

7.010,00 31.995,00 

12.327,00% 55.353,00 
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AUDITOR EXTERNO E AUDITORES EXTERNOS 

  

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AUDITADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

13 
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CPA. DR. HERNAN GONGORA E. ; ASESORIA ADMINISTRATIVA- FINANCIERA 

AUDITOR EXTERNO é AUDITORES EXTERNOS 

  

AUTOPARTES ANDINAS S.A. 

1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONÓMICO 

AUTOPARTES ANDINAS S.A., fue constituida mediante escritura pública, celebrada en la ciudad 

de San Francisco de Quito, Capital de la República del Ecuador, el día lunes Jueves 30 de mayo de 

1991, ante el Doctor Jorge Martínez Dolbert, Notario Vigésimo Séptimo de este Cantón, bajo la 

especie de Sociedad Anónima y con la denominación de AUTOPARTES ANDINAS AUTODIN S.A. 

EL Capital Social de la Compañía es de S/. 36.000.00 (TREINTA Y SEIS MIL DOLARES DE 

NORTEAMERICA), aprobado por la Superintendencia de Compañías. 

La Sociedad tendrá una duración de cincuenta años, contados desde la fecha de inscripción en el 

Registro Mercantil; pero se podrá ampliar o restringir dicho plazo, o disolver anticipadamente la 

Sociedad en los casos y con los requisitos previstos en la Ley. 

La Junta General de Accionistas constituye el órgano supremo de la compañía, la Sociedad será 

administrada por el Directorio, Presidente, Vicepresidente Gerente General y Subgerente General. 

2. OBJETO SOCIAL 

La compañía tendrá como objeto social la fabricación y ensamblaje de partes, equipos, materiales e 

instrumentos para automotores y en general la construcción de infraestructura física, ofrecimiento de 

asistencia técnica y desarrollo tecnológico con el objeto de ampliar y consolidar el fortalecimiento del 

sector de autopartes en el país y/o en la Subregión Andina. 

2.1 OPERACIONES 

Las operaciones se desarrollan regidas por las disposiciones señaladas en la Ley de Compañías, y 

demás Leyes vigentes en el país. 

3. RESUMEN DE POLÍTICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD. 

Las políticas de contabilidad más importantes se resumen a continuación: 

a. Bases de presentación 

Autopartes Andinas $S.A., registra las operaciones que realiza y prepara el Balance General y el 

Estado de Resultado de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

PCGA y las normas ecuatorianas de contabilidad NEC. 

b. Activos Fijos 

Las adiciones realizadas durante el año 2008 están registradas al costo de adquisición. 

Los activos fijos se deprecian utilizando el método de línea recta, en base a la vida útil estimada 

de los respectivos activos, según los siguientes porcentajes anuales: 
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CPA. DR. HERNAN GONGORA E. : ASESORIA ADMINISTRATIVA- FINANCIERA 

AUDITOR EXTERNO E AUDITORES EXTERNOS 

Y Instalaciones 10% Y” Utensilios Varios 10% 

Y Equipo de Oficina 10% Y Sistema de Cómputo 33.33% 

Y Equipo de Computación 33.33% Y Vehículos 20% 

Y” Maquinarias y Equipos 10% 

c. Provisión para Impuesto a la Renta 

De acuerdo a lo establecido en el Artículo 37 de la Ley de Régimen Tributario Interno, las 

Sociedades constituidas en el Ecuador que obtengan ingresos gravables, estarán sujetas a la tarifa 

impositiva del veinte y cinco (25%) sobre su base imponible, del período comprendido entre el 1? 

de enero al 31 de diciembre del 2008. 

d. Sistema Computarizado de Información 

El Software utilizado por la AUTOPARTES ANDINAS S.A, es el Sistema Financiero TMAX 

2000 PLUS el mismo que funciona con la Base de Datos serie 1157, posee módulos de: 

Se detalla a continuación, los módulos que opera el Software, utilizado por la Sociedad: 

  

   

   

  

No. | NOMBRE DELMODULO | DESCRIPCIÓN 

1 CONTABILIDAD. ' Todo referente a la Contabilidad General. 
- ALINVENTARIOS. | Stocks delos productos locales 

3 ADMINISTRACIÓN Bancos, pagos a proveedores. 

En lo que se refiere a entrega de resultados y de control, el sistema permite obtener por separado 

los informes de acuerdo a su necesidad. 

4, FONDOS DISPONIBLES 

Un detalle de los fondos disponibles al 31 de diciembre del 2008 es como sigue: 

(expresado en dólares) 

Caja Bancos 51,644.00 
Cuentas por Cobrar comerciales 606.952,00 

Total 658.596,00 

Son valores que corresponden a saldos conciliados al 2008, de las cuentas bancarias y el saldo de las caja 

chica que maneja la compañía. 

5. INVENTARIOS 

A131 de diciembre del 2008 la cuenta Inventarios se integran de la siguiente manera: 

Pr
em
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EAN ONGORA E. : AUDITORES EXTERNOS 

(expresado en dólares) 

MATERIA PRIMA 245.033,90 

PRODUCTOS EN PROCESO 41.836,47 

PRODUCTOS TERMINADOS 48.630,95 

GO-KTRS 22.638,00 

CAMIONES 73.765,77 
REPUESTOS DE VEHICULOS 6.840,14 

IMPORTACIONES EN TRANASITO 716.77 

TOTAL 439,462.00 

Son valores que corresponden a saldos conciliados con los mayores al 31 de diciembre de 2008. 

6. PAGO ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2008 otras cuentas por cobrar se integran de la siguiente manera: 

(expresado en dólares) 

  

Pago Anticipo y Otras cuentas por cobrar 63,696.00 
Retenciones años anteriores -3.613.00 

TOTAL 67,309.00 

Retenciones años anteriores son valores que se reclamaron al SRI y se negaron. 

7. ACTIVOS FIJOS 

El siguiente es un resumen de los Activos Fijos que posee la Sociedad al 31 de diciembre del 2008: 

  

(expresado en dólares) 

Terrenos y edificios 119.117,00 

Muebles y enseres 13.713,00 

Maquinaria y equipo 911.406,00 

Equipos de oficina 24.792,00 

Vehículos 102.062,00 

Otros 4.334,00 

Subtotal 1.175.424,00 

Menos depreciación acumulada 876.809,00 

| Total activo fijo, neto 298.615,00 
  

El movimiento del Activo Fijo al 31 de diciembre del 2008, es: 
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Saldo neto al comienzo del añ 1.120.932,00 

Adiciones 

Bajas 

Ajustes 

Gasto Depreciacion 

Saldo neto al fin del año 

54.492,00 

0 

0 

-876.809,00 

$ 298.615,00 

Estos rubros, se determinan al costo de adquisición, además han sido depreciados en línea recta. 

8. PASIVOS CORTO PLAZO 

Los rubros presentados a continuación, se refieren a Los pasivos que tiene la Compañía al 31 de 
diciembre de 2008. 

Obligaciones bancarias corto plazo 

Cuentas por pagar 

Gastos acumulados y otras cuentas 

impuestos por pagar 

Total Pasivo Corriente 

(expresado en dólares) 

378.025,00 

528.022,00 

46.220,00 

13.009,00 

965.276,00 

13. OBLIGACIONES CON ACCIONISTAS 

Un detalle de las obligaciones con Accionistas, al 31 de diciembre del 2008 es el siguiente: 

Obligaciones con accionistas 

Total Pasivo Corriente 

14. OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

(expresado en dólares) 

123.289,00 

123.289,00 

Un resumen de la cuenta Obligaciones Tributarias, al 31 de diciembre del 2008 es el siguiente: 

RETENCION EN LA FUENTE 
IMPUESTOS POR PAGAR 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 

a. 3,552.82 
9,455.66 

b. 12,327.00 
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ASESORIA ADMINIS TRATIVA- FINANCIERA CPA. DR. HERNAN GONGORA E. 
AUDITORES EXTERNOS AUDITOR EXTERNO 

  

a. Es el cálenlo del 25% de Impuesto a la Renta, como establece la Ley de Superintendencia de 

Compañías. 

b. De acuerdo a las leyes laborales vigentes en la República del Ecuador, la Sociedad debe distribuir 

entre sus empleados y funcionarios el 15% de las utilidades antes del impuesto a la renta. 

Conforme a las disposiciones legales mencionadas, la determinación de la base imponible para el 

cálculo de la participación de trabajadores en las utilidades e impuesto a la renta por el período 

económico terminado al 31 de diciembre del 2008, es como sigue: 

(expresado en dólares) 

  

UTILIDADES ANTES DE PARTICIPACION 19,337.00 

PARTICIPACION EMPLEADOS 2,901.00 

IMPUESTO A LA RENTA 4,109.00 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 12,327.00 

15. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2008, el valor del Capital Social de la compañía asciende a US $ 36,000.00, 

16. RESULTADOS ACUMULADOS 

El resultado generado dentro del periodo de 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2008, es de un valor neto 

de $ 12,327.00 a continuación se detalla la utilidad obtenida: 

  

(expresado en dólares) 

UTILIDADES ANTES DE PARTICIPACION 19,337.00 

PARTICIPACION EMPLEADOS 2,901.00 

IMPUESTO A LA RENTA 4,109.00 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 12,327.00) 

17. ASPECTOS RELEVANTES 

> Con fecha 4 de septiembre del 2006 mediante Registro Oficial No. 348 se publicó la Resolución 

No. 06.Q.1C1.003 emitida por la Superintendencia de Compañías en la cual resolvió que a partir 

del año 2010 entrará en vigencia las Normas Internacionales de Información Financiera NITF. 
17 
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> El 29 de diciembre del 2006 mediante el Registro Oficial No. 427 se publicó la Resolución No. 

NAC-DGER2006-0836 emitida por el Servicio de Rentas Internas mediante la cual se reforma la 

Resolución No. NAC — 0132 referente a los porcentajes de retención en la fuente, y la nueva tabla 

progresiva para el cálculo de impuesto a la renta para aplicarse a partir del lero de enero del 

2007. Resolución NAC-DGER2006-0846 

En febrero del 2007 resolvió el Ministerio de Trabajo y Empleo absolver en forma general y 

única sobre el pago y distribución del 15% en participación de utilidades a que tienen derecho 

Los trabajadores que prestan sus servicios en las empresas denominadas usuarias, a través de las 

intermediarias laborales 

Y
 

18. EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2008 y la fecha de emisión de este informe, según criterio del representante 
legal, no se produjeron eventos que pudieran tener efectos significativos sobre los estados financieros 
adjuntos. 

Y, 
= $ 7 > de : É 

tó 
CPA'Br, Hernán (óngora E. 

SC- RNAE-676 

Quito, 8 de Abril de 2009. 
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